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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Важность рассмотрения производ-

ственной повседневности вызвана спецификой промышленного региона. Опыт

решения повседневных проблем на производстве в кризисные моменты исто-

рии имеет социальную значимость в настоящее время. Выделение женщин в

отдельную категорию связано с их возрастающей ролью в современном обще-

стве. Для четкого понимания современных процессов феминизации, которые

затронули все сферы общественной жизни, необходимо учитывать историче-

ский опыт процесса женской эмансипации.

Степень научной изученности темы. В основу историографического ана-

лиза лег проблемно-хронологический метод. В российской историографии про-

блемы условно выделяется два этапа: советский (с 1941 г. до начала 1990-х гг.)

и постсоветский (с начала 1990-х гг. до настоящего времени). Советская исто-

риография представлена двумя периодами: первый – с 1941 г. до середины

1950-х гг., второй – с середины 1950-х гг. до начала 1990-х гг.

На первом этапе советской историографии (1941 г. – середина 1950-х гг.)

появились работы И. Бровер, И.М. Слатина, М. Гринберг, А. Караваевой, А.

Крыловой, К. Свердловой, О. Мишаковой и др.; опиравшиеся в качестве источ-

никовой базы, в основном, на партийные документы, они носили очерковый,

описательный характер, но заложили основы для дальнейшей разработки те-

мы
1
.

Второй период советской историографии (середина 1950-х гг. – начало

1990-х гг.) характеризовался выходом обобщающих работ по истории Великой

Отечественной войны
2
. Среди работ, отдельно освещающих женский труд, от-

метим книгу Н.Д. Араловец, где исследовался труд женщин в промышленно-

1
Бровер И. Советские патриотки у станков куют победу над фашизмом. М., 1941; Слатин И.М. Соревнование

трактористок. Иваново, 1943; Гринберг М. Патриотки. М., 1942; Караваева А. Советская женщина – на помощь

фронту. М., 1941; Караваева А. Бригада смелых. М., 1942; Крылова А. Женщины речного флота на трудовом

фронте. М., 1942; Свердлова К. Советские женщины в Отечественной войне. М., 1942; Мишакова О. Советская

женщина в Великой Отечественной войне. М., 1943.
2
Тельпуховский, Б.С. Великая Отечественная война Советского Союза 1941-1945 гг.: краткий очерк. М., 1959;

История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945. М., 1961-1965. ТТ.1-6.
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сти, их вклад в обеспечение фронта всем необходимым для победы над врагом
3
.

Особенностью исследований второй половины 1950-х гг. являлось обязатель-

ное освещение руководящей роли Коммунистической партии Советского Сою-

за в мобилизации сил советских людей на разгром врага.

В 1960-е – 1970-е гг. публикуются работы А.В. Митрофановой, Г.Г. Море-

хиной, Ю.В. Арутюнян, анализировавших проблемы возросшей роли женщин в

решении кадрового вопроса как в промышленности, так и в сельском хозяй-

стве
4
. Одним из первых исследователей аспектов повседневности рабочего

класса стал С.Г. Струмилин, изучавший бюджет времени рабочих, служащих,

крестьян в 1910-х – 1930-х гг.
5

А.И. Польская в своей работе осветила деятельность советского руководства

по вовлечению женщин в общественное производство, а также социальную по-

литику по отношению к женщинам
6
. Историческая роль женщин в годы Вели-

кой Отечественной войны проанализирована в исследовании В.С. Мурманце-

вой, которая выделила женщин в отдельную категорию, охарактеризовала их

военную, трудовую, общественно-политическую деятельность
7
.

Отдельного анализа требуют работы, в которых рассмотрение комплекса

проблем женской повседневности определялось территориальной уральской

спецификой. Особое значение имеют труды Г.П. Ануфриенко. В своем диссер-

тационном исследовании автор рассмотрела формы и методы работы партий-

ных организаций по повышению эффективности участия женщин в работе

промышленных предприятий, проанализировала количественные и качествен-

ные изменения в составе рабочего класса Урала
8
.

3
Араловец Н.Д. Женский труд в промышленности СССР. М., 1954.

4
Митрофанова А.В. Рабочий класс СССР в годы Великой Отечественной войны. М., 1971; Морехина Г.Г.

Рабочий класс – фронту. Подвиг рабочего класса СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945. М.,

1962; Она же Великая битва за металл. М., 1974; Арутюнян Ю.В. Советское крестьянство в годы Великой

Отечественной войны. М., 1970.
5
Струмилин С.Г. К изучению быта трудящихся в СССР // Избранные произведения: в 5 т. Т.3. Проблемы

экономики труда М., 1964. С. 157-230.
6
Польская А.И. Женщины РСФСР – фронту // Ученые записки. Вып. 39. Общественные науки. Волгоград.

1971. С. 3-51.
7
Мурманцева В.С. Советские женщины в Великой Отечественной войне: 1941-1945. М., 1979.

8
Ануфриенко Г.П. КПСС – организатор трудовой и политической активности женщин в период Великой

Отечественной войны. 1941-1945 гг.: на материалах партийных организаций промышленных предприятий

Урала : дисс. ... канд. ист. наук. М., 1971; Она же. Женщины Магнитки в годы Отечественной войны //
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Монография А.Ф. Васильева представляет собой обобщающий труд о про-

мышленности Урала, где автор осветил трудовой подвиг уральцев, в том числе

и женщин
9
.

В монографическом коллективном исследовании о вкладе Урала в победу,

изданном в 1985 г., фрагментарно затрагивалась проблема женского участия в

войне при анализе вопросов трудовой мобилизации на Урале и решения кадро-

вого вопроса
10

.

Исследования Р.А. Федько посвящено анализу сельскохозяйственного сек-

тора экономики Башкирии, в том числе, партийных мероприятий по повыше-

нию активности женщин деревни
11

.

Деятельности партийных организаций Урала по обеспечению материально-

бытовых условий рабочих промышленных предприятий в военный период по-

священа диссертация Ю.И. Будникова, но автор не ставил задачи выделения

женщин-работниц в отдельную категорию
12

.

Советская историография представляет исследовательский интерес, так как

именно в этот период произошло первоначальное становление проблемы пре-

бывания женщин в условиях войны. Акцентировалось внимание на трудовом

подвиге женского населения в период Великой Отечественной войны, подробно

раскрывалась жертвенная натура женщин, освещалась пропагандистская и ор-

ганизующая роль ВКП(б) и Советского государства в вопросе привлечения

женщин к общественному производству. Но, вопросы женской повседневности

Творческая деятельность рабочего класса Магнитки. Труды Магнитогорского горно-металлургического

института им. Г. И. Носова. Вып. 149. Магнитогорск, 1967. С. 27-36; Она же. Изменения в составе рабочего

класса Урала в годы Великой Отечественной войны // Сборник научных трудов Магнитогорского горно-

металлургического института. Вып. 144. Магнитогорск, 1974. С. 50-58; Она же. Партийное руководство

подготовкой женских рабочих кадров на Урале в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) // Сборник

трудов Магнитогорского горно-металлургического института. Вып. 127. Магнитогорск, 1973. С. 44-52; Она же.

Помощь женщин Челябинской области фронту в годы Великой Отечественной войны // Конференция ученых

Челябинской области, посвященная 50-летию Советской власти. Вып. 1. Челябинск, 1967. С. 97-99; Она же. В

одном строю // Магнитогорский рабочий. 1975. 26 апреля. С. 3.
9
Васильев Г.В. Промышленность Урала в годы Великой Отечественной войны. 1941-1945. М., 1982.

10
Урал – фронту. М., 1985.

11
Федько Р.А. Деятельность Башкирской областной партийной организации по повышению политической и

трудовой активности женщин в годы Великой Отечественной войны : дисс. ... канд. ист. наук. Уфа, 1986.
12

Будников Ю.И. Деятельность партийных организаций Урала по обеспечению материально-бытовых условий

рабочих промышленных предприятий в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.: автореф. дис.

…канд. ист. наук. М.,1988.
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раскрывались лишь фрагментарно, заменялись описанием материально-

бытовых условий существования женщин в годы войны.

Постсоветский этап историографии (с начала 1990-х гг. до настоящего вре-

мени) отличается разнообразием исследовательских подходов к рассмотрению

темы. Был получен доступ к новым архивным документам, определены новые

методологические установки, выработаны новые научные направления в воен-

ных исследованиях.

Основу для рассмотрения военной повседневности заложили ученые, анали-

зирующие советскую повседневность более раннего периода (1920-х – 1930-х


[…]


методов привлечения рабочей силы на производство (мобилизация и закрепле-

ние рабочих и служащих для постоянной работы на предприятиях военной

промышленности; введение обязательных сверхурочных работ на предприятиях

и отмена очередных и дополнительных отпусков; внедрение норм, ужесточаю-

щих трудовую дисциплину; ограничение материального и социального обеспе-

чения нарушителя трудовой дисциплины) в сочетании с активной пропаган-

дистской кампанией, затем постепенно акценты смещались на методы матери-

ального стимулирования.

Наиболее эффективным механизмом осуществления государственной поли-

тики по вовлечению женщин на производство стали мероприятия, направлен-

ные на решение повседневных проблем женщин. Несмотря организацию цен-

трализованного снабжения заработная плата являлась мощным стимулом к

включению в производственную деятельность. Причем, на оборонных про-

мышленных предприятиях региона уровень заработных плат был выше, соци-

альная инфраструктура более развита, чем в других сферах экономики, что по-

вышало шансы на выживание женщин в военных условиях. Существовали ба-
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рьеры к продвижению женщин по карьерной лестнице в условиях предприятий

оборонного значения, так как большинство высокооплачиваемых должностей,

требующих высокой квалификации, занимали мужчины и для женщин они от-

крывались только в том случае, если не было претендента-мужчины.

Повседневная жизнь работающих на оборонных предприятиях женщин ха-

рактеризовалась возможностью прикрепления к социальной инфраструктуре

предприятия, что предполагало выделение жилплощади, централизованное

продовольственное снабжение, организацию общественного питания, получе-

ние участка для огородничества.

Названные механизмы оказались действенными и были направлены на вы-

свобождение женских рабочих рук для производственной деятельности. Для

Челябинской области, как региона глубокого тыла с исторически сложившимся

преобладающим развитием промышленности трудовая деятельность женщин

на оборонных предприятиях стала необходимостью. Именно промышленная

специфика региона обусловила приток женского населения на освободившиеся

рабочие места на оборонных предприятиях, что позволяло женщинам лучше

справляться с материально-бытовыми трудностями существования в экстре-

мальных условиях войны. Хозяйственная специфика региона, преобладание ме-

таллургической, машиностроительной, химической промышленности обусло-

вили гендерный состав рабочего класса – преобладание «мужского труда» в до-

военное время, поэтому, в связи с мобилизацией мужчин на фронт, именно

«мужские специальности» стали активно осваиваться женщинами.

Женщины, пришедшие на промышленные предприятия Челябинской обла-

сти, прошли путь производственной адаптации в трудовом коллективе. Жен-

ская производственная повседневность характеризовалась проблемами органи-

зации труда женщин на промышленных предприятиях. Специфика предприя-

тий подразумевала наличие технически сложного оборудования, тяжелых агре-

гатов, которые женщинам приходилось обслуживать. Проблемы с обеспечени-

ем спецодеждой, защитных средств; низкая техническая профессиональная

подготовка усугубляли положение женщины на производстве. Учет биологиче-
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ских особенностей женщин-работниц предполагал наличие комнат гигиены,

акушерско-гинекологических кабинетов при заводах, но на практике это прави-

ло соблюдалось далеко не на всех предприятиях. При фактическом наличии 20

комнат гигиены на предприятиях области работали из них всего 3. Женщины

вынуждены были приспосабливаться к существующей модели организации

труда, так как оплачиваемые «вакансии» образовывались именно на оборонных

предприятиях, которые доминировали в системе хозяйства Челябинской обла-

сти.

Анализ динамики пропагандистской деятельности советского руководства

показал, что в 1944 г. (то есть по мере приближения окончания войны) власти

обратились к образу матери на страницах периодической печати. Активно про-

пагандировались в периодической печати такие качества матери, как материн-

ская интуиция, доброта, стойкость, чувство сострадания к детям и способность

прийти им на помощь, материнская забота. Государство в отношении материн-

ства и детства проводило политику поддержки женщин-матерей с целью вос-

становления демографической ситуации в стране. В силу экстремальной обста-

новки войны возросла численность женщин, которым пришлось совмещать со-

циальную роль работника и матери. Исполнение роли эффективного работника

негативно отражалось на материнстве. Но производственная деятельность яви-

лась источником к материальному обеспечению семьи, поэтому стала неотъем-

лемой частью женской повседневности женщин в условиях войны.

Материально-бытовые условия жизни работниц, занятых на оборонных

предприятиях, рассмотрены как стратегия адаптации к производственной по-

вседневности. Именно поэтому включение в производственную деятельность

промышленных предприятий для женщин стало способом удовлетворения ма-

териально-бытовых нужд, а интенсивная трудовая деятельность – возможно-

стью воспользоваться «благами» оборонных промышленных предприятий.

Анализируя производственную повседневность женского населения Челя-

бинской области, мы выявили гендерные особенности пребывания женщин в

условиях тыловых промышленных городов. Промышленная специфика региона
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наложила отпечаток на формирование повседневных практик женского населе-

ния, так как производственная активность стала стратегией выживания в кри-

зисных условиях. В целом состояние производственной повседневности жен-

щин на оборонных предприятиях в военный период во многом было схоже с

общесоюзным. Вместе с тем, особенность Челябинской области выражалась в

высоких темпах по сравнению с СССР пополнения рядов рабочего класса жен-

щинами, что активизировало процессов трансформации гендерных ролей жен-

щин. Отличительной особенностью оборонных предприятий являлось наличие

развитой социальной инфраструктуры, первоочередное финансирование и

снабжение, что значительно облегчало «выживание» работников, в том числе и

женщин, в условиях военного времени. Производственная деятельность жен-

щин, занятых на оборонных предприятиях Челябинской области, позволила

решить проблему рабочих кадров, образовавшуюся в результате мобилизации

мужчин и фронт, в традиционно «мужских» отраслях промышленности, что яв-

ляется их неоценимым вкладом в дело Победы.
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