ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Савичевой Юлии Олеговны**
«Производственная повседневность женщин на оборонных предприятиях
городов Челябинской области в годы Великой Отечественной войны» на
соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. - Отечественная история

В настоящее время, спустя почти 80 лет после победы в Великой Отечественной войне, интерес ученых к изучению различных аспектов самой масштабной войны в истории человечества не иссякает. До сих пор до конца еще не оценен вклад в победу каждого региона, в частности Челябинской области. Кроме того, сегодня активизировалось изучение войны в контексте социальной истории, в том числе определение положения и роли женщин в ней, в том числе в различных отраслях народного хозяйства. Исследование О.О. Савичевой расширяет представление о вкладе женщин Челябинской области в победу над фашизмом. Тем самым, его актуальность не вызывает сомнений.

Судя по автореферату, построение работы вполне логично. Автор формулирует цель и задачи исследования, увязывая их с изучением вопросов производственной повседневности женщин на оборонных предприятиях городов Челябинской области. В диссертации исследованы следующие ключевые проблемы: государственные методы вовлечения женского населения на производство, в том числе пропагандистская деятельность государственных органов по продвижению новых моделей поведения в обществе для женского населения; особенности социальной структуры производственных коллективов на военных промышленных предприятиях области; особенности организации труда женщин на промышленных предприятиях; ухудшение положения женщины, как матери и главы семьи; материально-бытовые условия жизни женщин, занятых на оборонных предприятиях. Совмещение двух методологических концепций – истории повседневности и гендерной истории – позволяет глубже проанализировать поставленную проблему исследования.

Важно, что при написании диссертации автору удалось использовать интеграционный подход, опираясь «на достижения истории повседневности, рабочей истории, гендерной истории».

В автореферате представлен подробный историографический обзор отечественной и зарубежной литературы. При этом следует отметить, что Ю.О. Савичева сумела правильно выделить разные аспекты в историографии, например, «женщина и война», «военная повседневность». Многоаспектный историографический обзор позволил автору обозначить существующие лакуны и корректно определить новизну собственного исследования.

Диссертация основана на широком круге источников, опубликованных и архивных, впервые вводимых в научный оборот. Автором проанализирован большой пласт материалов центральных и местных архивов. Анализ законодательных и нормативно правовых актов, делопроизводственной документации различного уровня позволили автору «выявить концептуальные основы отношений «женщина-власть»». Обоснованность выводов и достоверность результатов подтверждаются корректностью применения статистического материала. Следует отметить использование автором материалов периодической печати (центральной и местной) и источников личного происхождения (письма, воспоминания), что дает возможность более точно определить трудности повседневной жизни женщин в условиях войны.

Полученные результаты исследования отличаются определенной теоретической новизной. Автору удалось показать место и роль женщин, работающих на оборонных предприятиях Челябинской области, во всех сферах производственной повседневности.

Несомненна и практическая значимость результатов диссертационного исследования, которые могут быть использованы при создании лекционных курсов по истории Челябинской области, при написании обобщающих трудов по истории повседневности, при проведении работы патриотической направленности в молодежной среде.

Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в печатных изданиях.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Структура диссертации логична и соответствует поставленным задачам. Выводы автора достоверны и аргументированы, обоснованы методологически и основаны на критическом анализе привлеченных источников.

В тоже время хотелось обратить внимание на некоторые моменты.

1. Считаю, что тема носит весьма актуальный характер по различным направлениям жизни общества. Поэтому, этот раздел можно расширить.

2. Исследование написано с использованием большого пласта архивных материалов. Желательно их особо выделить с указанием фондов.

Однако высказанные замечания не снижают высокой оценки выполненной работы. Знакомство с авторефератом диссертации Ю.О. Савичевой убеждают нас в том, что представленная работа имеет научный интерес и является самостоятельным, оригинальным исследованием, отвечает всем требованиям Высшей аттестационной комиссии при